ete Latini *Cerno*, Græci *κείων* Sic à *πίω*, *ποίω*, *πίνω*, à *βάω*, *βαίω*, *βάρω*, &c. Elisa itaque à Græcis est prima syllabæ vocalis, à Latinis mediae, eademque varietate res gesta in derivatis a *Cerno*; ut dicatur tum *Cervus* & *cervo* ejecta secunda vocali, tum *Crevi*, *cretus*, *crinis*, *crimen* q. *cerimen*, ejecta prima. Quin immo sicuti à *cerno* derivatur *cribrum*, sic & omnino inde repete, quod & meam sententiam confirmat, *Cerebrum*, ut quo uti credimur ad res, mentis acie cernendas dijudicandasque. Quas alii adferunt hujus vocabuli etymologias, vel à *κέρας*, vel à *κέρασ*, eæ, ni valde fallor, longe huic cedunt. Sed & hinc potius, quam à *creo*, *Creber* formatum arbitror, ut proprie notet cribro excretum; Hoc autem quia multis particulis constat, hinc *crebrum* pro frequenti & denso ponitur. Denique, ne dubites illam fuisse causam diversæ pronunciationis in Græco & Latino, sic plane se res habet in *βαρδός* & *bardus*. Nulla neque hic metathesis literarum facta, sed elilio ejusdem vocalis diversis in syllabis. Nam utrumque diverso modo contractum esse ex *βαρδός*, patet ex eo, quod *βαρδός* à *βαρύς* derivatur:

Responfio ad

L U D O L . K U S T E R I

V. Doctissimi, Diatriben de Verbo CERNO, contra superiora potissimum scriptam.

I. **R**EQUI & repetii has de Verbo *Cernere* Observatio-nes, sine ulla mutatione, prout jam ante hos XI ferme annos eas edidi. Soleo ceteroqui mea ipsius vineta in recognoscendo hinc inde cædere, sed nunc, quia Viro Doctiss. Ludolpho Kustero lubuit isthac clam palamque extra ordinein, singulari eam in rem conscripta Diatribe, vellicare, vi-sum & mihi fuit faciundum, ut priora mea simpliciter repetendo, integrum Lectoribus & Acquis rerum Arbitris facerem recte judicandi copiam, ac cognoscendi, in quibus ille ad mean accedat sententiam, in quibus in contrariam discedat, qua denique ratione ac vi me refutet. Et enim in plerisque ille me sequitur, licet tunc nusquam ullo designet verbo. Paulo uberioris tantum singula probare annititur, prout longe spatiösior est campus Diatribes, quam Notarum. Cer-te mei non arbitrabar esse muneris, copiosius in Notis probare, quod in Lexicis Vulgatissimis, in Fabri Thesauro, aliiisque, ad satietatem demonstratum jam erat, atque ideo cum primam no-minassem *secernendi*, quæ sit *cribro*, significationem, eamque non Sanctius modo sed & Fabri Thesaurus jam multis Veterum locis confirmasset, non sustinui illam, ut notissimam, amplius & denuo demonstrare. Diatribes Author sex tamen loca in eam rem adfert, sed quæ omnia ad unum, eaque ipsa, nec plura, reperties in istius Thesauri edd. priorem Plinii in postremis, at reliqua quinque in prioribus. Non sum ex iis, qui Lexicis nos uti vident. Nam quum id agitur, utrum phrasis quædam certo sensu fuerit olim adhibita, quando nihil mihi est in promptu, nec ex memoria, neque ex Adversariis meis, quidni decurrat ad Lexicon, ut videam, si quod istic illius locutionis exemplum occurrat? At tot loca pariter de una re ex Lexico haurire, nec ullum alium de suo addere, non meæ est frontis, sed gloriolam hanc compilati Thesauri Doctissimo Diatribes Scriptori facile relinqu. Nonnulla etiam hinc inde asperfit partim bona, partim dubia, partim aliena. Nam quid alienius, quam arripere locum, quem male prius interpreteris, tantum ut habeas plurium significationum Articulos, at dein recte, eoque sensu, qui in oculos incurrebat, exponas, & tamen Articulorum numerum reddas eo ipso majorem. Vide ejus Artic. 2. & 11. Adde his multiplicatas significationum species, quæ ad unam commode satis referri queant & debeant.

2. At Nos videamus hic primo,

mo, in quibus consentimus, dein ea, in quibus dissentimus. Concurrimus pariter in eandem Verbi Originem ex Gr. Κείνειν repetendam. Ostendi utriusque Verbi, Græci & Latini, eandem fuisse primitivam *distinguendi*, *dirimendi*, *secessendi*, significationem, eamque probavi idoneo in Græcis exemplo. Utrumque agnoscit ac facit & ille, Artic. I. Probavi id porro ex tribus Compositis *Discernere*, *Excerne-re*, *Secernere*. Ex iisdem tribus tantum & ille, licet addi potuissent, *Incernere*, h. e. unam rem in alteram cribro cernere, unde Festus *Increta* exponit *indi-visa*; & *Succernere* non modo ex Plinio XVIII. 11. mox apud Sanctium, sed & ex Plauto Pœn. III. 1. 10. *Succretus cribro polli-nario*. Hinc jam derivandas esse reliquas significations ostendi, & ita, ut proinde, quando *Cernere* notat *Videre*, notaverit proprie *videre liquido*, & *ut oculis nostris illud, quod videmus, ab aliis rebus quasi distinguamus*. Eundem nexus facit & ille Art. 3. exponens, *clare & distincte videre, sive rem a re visu discer-nere*. Sed usū, quod notissimum est, invaluit, ut etiam simpli-citer omni fere modo pro *vide-re*, etiam procul, ponatur, quod probatu non erat opus. Sed tamen, si foret opus, disertissimum esset, quod ait Ovidius Metam. XIV. 244. *terris allabi-mur illis, Quas Procul hinc cer-nis*. Tum Lucretius IV. 242. *Nos Oculis quia solis Cernere qui-mus*. Et tamen Idem de Mente ibid. v. 760. *Videt aequa, Nec minus atque Oculi, nisi quod ma-ge tenuia Cernit*. Cicero Acad.

IV. 42. *omne Bonum in Mente positum & mentis acie, qua Ve-rum Cerneretur*. Scilicet ut *Oculi*, sic & *Mens* nostra dicitur æque *Videre & Cernere*, etiam præteriti aliquid & futuri, immo & obscuri. Cic. Famil. VI. 8. *Quem (exitum) ego tam VIDEO Ani-mo, quam ea, que Oculis CHR-NIMUS*. IV. 7. *qui horum malorum initia multo ante Videris*. Non adeo itaque opus erat, ex eo, quod dicitur quis etiam *a-nimo cernere aliquid futuri vel absentis*, peculiares nobis signifi-cationum Articulos cedere. Hinc jam transitum feci ad ostenden-dum hujus Verbi *usum in signifi-canda ea Mentis nostræ vi, qua in deliberando, judicando, & cer-tum aliquid statuendo consilit*. Ille vero itidem ad *mentem* dein transit & *animum*. Sed pleraque a *visu* repetit, quod neutiquam erat faciendum, quum *Cernere* primitivam Videndi non habue-rit significationem, sed Considerandi diligenter & distinguendi, atque ideo, etiam ipso fatente, primum non directe & proprie notavit *Videre*, sed *Visu* aliquid Considerare, plane *Cognoscere*, & ita ab alio Distinguere. Qua ergo ratione Verbum hoc ab illa Distinguendi, ad hanc per vi-sum & Oculos Cognoscendi si-gnificationem translatum est, eadē, conveniens est, ut transla-tum quoque statuatur ad vim & aciem *Mentis*, quæ accurate In-tuendo & considerando quanque rem, Cognoscit illam & intelli-git, ac judicat, quid sit verum aut falsum, faciendum aut non faciendum, atque adeo post il-lam accuratam considerationem eligendo & constituendo, quid

melius sit, *Decernit*, h. e. ad finem usque Cernit, considerat, & capto consilio considerare jam desinit. Sic enim *Decernere* pro Dijudicare rem dubiam, & ita finem hæsitationi imponere, posuit Livius V. 55. *Movisse eos Camillus dicitur, sed rem dubiam Decrexit eportune vox emissâ; qua voce audita & Senatus accipere sê omen conclamavit, & Plebes circumfusa approbavit.* Nempe liberabant, fluctuabant adhuc incerti, & considerabant rem diligenter, utrum migrandum eslet Vejos, nec ne; moverat quidem eos aliquantulum oratio Camilli, sed *Decrexit rem dubiam Vox subito emissâ, quam omnes mox fecuti sunt ut divinam.* Quid ergo fecit illa Vox? Fecit ut deliberare & considerare rem desinerent, dum statim ab ea audita, quasi ab sententia Judicium pronunciata, obtemperabant, & consilium capiebant manendi in Urbe. Sallust. Or. 2. ad Cæsarem *Equidem mihi decrezum est, nihil tam ex alio reperi possè, h. e. mihi satis delibera- tum de eo est, atque adeo crezum, decretum, seu certum jam est.* Ceterum in his omnibus ferre consentimus, nisi quod non accuratum satis fecerit ille nexus significationum; nullo tamen verbo haftenus me vel levissime designat. At mox, quia verba *deliberandi & judicandi*, quasi ea odio haberet, neutiquam ullo in loco adhiberi vult ad vim verbi *Cernere explicandam*, idque Ego tamen feceram, idcirco confessum me satis diserte ex Notis ad Sancti hunc locum provocat in publicum.

3. Exposueram *te Cernimus* in

verbis Attii ex Nonio; *Quid agam?* *Certe vox illius est;* *Idem omnes cernimus:* per *judicamus.* Negat id esse faciendum, & mault exponi per *intelligimus, & clare cognoscimus.* At qua tandem ratione obtigit illis iste *intellectus & clara cognitio*, nisi mente & ejus judicio, quo, dum audiebant & agnoscebant illam *vocem* sepius ante auditam, judicabant eam esse *illius*, non alterius? Quid? quod *cognoscere & judicare* adeo arcte cohærent, ut promiscue passim de *Judiciis* adhibeantur? Quid enim sunt *Cognitiones rerum capitalium*, nisi *Judicia?* Quando Augustus *Cognoscendum de iis censuit*, qui ad infamiam cuiusquam libellos sub alieno nomine ederent, aliudne voluit aut dixit, quam ut illi judicarentur & punirentur? Proprie quidem, si volumus hæc distinguere, *cognitio* præcedit, sed tum sequitur ita continuo *judicatio*, ut hæc duo, quasi in unam rem coœuntia, promiscue ideo adhibeantur. Sed miror hic solertia Viri, qui unum hunc locum arripuit, verbo tantum uno a me in Notis explicitum, quum ibidem paulo ante disertius etiam Plauti locum exposuisset, & simul declaravisset, quo sensu accepimus hic *te judicare*. Ille ergo in Cistell. ait: *Et te mihi amicam esse crevi*, quod exposui, *judicavi*, *judicio mentis meæ certum habui*: at V. Doctissimus pag. 83. interpretatur, *apud animum meum statui.* Nunc, te rogo, mi Lector, quid discriminis hic reperias inter *illud ita esse judicio mentis meæ certum habui*, & *illud ita esse apud animum meum statui*: tum annon utrumque sit idem, quod, *illud ita*

ita esse judicavi? Ille vero non vult hoc verbum adhiberi, quia hujus *significatio verbo Cernendi male tribuitur*. Dixeris sane, illum sine ulla ergo *judicii ope cernere* tam *acutum*, ut huic Verbo neget, quod, ut ipse ait pag. 92. *Festus*, *Nonius*, & *Omnies*, *quod sciat, Recentiores ei tribuant*. In his lubens Ego nomen meum profiteor, & ostendam clarissime, nisi fallor, verbum *Cernere* habuisse olim etiam *Judicandi* significatum.

4. Etenim derivatur a Græco *Koivēs*. Hoc autem, ut ipse V. D. ait pag. 92. *precipue significat Judicare*, & p. 94. *notione Judicandi maxime frequentatur*. Ita vero habemus manifestam istius significationis Analogiam, cui non adeo temere est repugnandum. Nunc videamus & Usūm, sed qui distinguendus est in Antiquissimum Veterum Poetarum, & Recentiorem temporis Tulliani & Augustei. Multa enim vocabula & phrasēs olim varias habuerunt significationes, sed quarum pleraque paulatim dein desierunt, quum aliæ contra invalescerent. Ipse V. D. affirmat pag. 83. *Tō Cernere notione Decernendi, Constituendi, Scriptoribus Latinis ante Ciceronem potius usurpari, quam ipsi Ciceroni, aliusque, qui ipsius tempore & postea vixerunt*. Sic Seneca Epist. 58. ostensurus, *quantum verborum apud Ennium & Attium situs occupaverit*, probat id exemplis ex ipso Virgilio petitis, quæ & ipsa suo tempore jam fuerint obliterata. Inter ea adfert phrasin hanc, *inter se cernere ferro*, & addit, *quod nunc Decernere dicimus. Simplicis istius Verbi Usus* (in illo scil. sensu)

amissus est. Iniquissimum ergo foret, a nobis postulare, ut significacionem *judicandi* magis, quam Ille *constituendi*, ex ævo Tulliano probemus. Sufficit eam ostendisse ex antiquiore tempore, quando significaciones Verborum potissimum sunt formatæ, & ex Primitivis in Figuratas deflectæ. Tanto magis, quoniam omnis hæc controversia a V. D. movetur de interpretatione Verbi *Cernere* in Antiquissimo Poeta. Disertissimam ergo auctoritatem ex Ejusdem temporis Poeta, Pacuvio, accipe. Etenim *No-nius* cap. IV. §. 69. Verbo *Cer-nere* inter alia significata etiam illud *judicandi* tribuit & ex Pacuvio probat; *Cernere* (significat) *judicare*: *Pacuvius Armorum iudicio*, *Et equum est & rectum*, *quod postulas: Jurati cernant*. Quid certius? quid clarius? Tragœdia hæc Pacuvii, nomen habet & argumentum ex celebri *Judicio de Armis* Achillis, quæ post hujus necem petebant Ajax & Ulysses. Ergo delecti sunt Graecorum Principes, qui controversiam hanc judicarent & dirimarent. In illis autem Verbis inducitur vel Ajax, vel Ulysses, æqui aliquid postulans, & forsitan hoc ipsum, ut judices *jurati* sententiam dicant: cui responderet, haud dubie Agamemnon, æquum esse, quod postulet, atque ideo permittere se & constituere, ut Judices *jurati cernant*, h. e. considerent rem & judicent. Nam qui, quæso, sunt *jurati* illi? nisi Judices, qui solebant in judiciis suam fidem jurejurando astringere, apud Græcos & Romanos? Vide I. sūm Orat. I. extr. Ciceronem

de Invent. I. 39. de Officiis III. 10. & Imp. Justinianum 1. ult. Cod. de Judiciis. Sed res est notissima. Quid porro jurati illi in hoc *Armorum iudicio* facient? Cernent, h. e. judicabunt post auditam utramque Partem, cui Arma hæc tradi debeant. Adeo manifesta hæc sunt, ut ipse V. D. hunc locum ex Nonio, a plerisque jam sèpius allegato, quum ignorare non posset, abdiderit quasi in articulum 9. & dicat, *Cernere inturdum significat controversiam vel litem dirimere, sive rem aliis ambiguam & in controversia positam dijudicare, quo sensu judex &c. rem cernere dicitur. Pacuvius &c. Jurati cernant: ubi Cernere est sententia vel decreto rem dijudicare.* Quid videtur Lector? Annon argutissimæ hæc sunt subtilitatis & distinctionis lepidæ, negare Verbo *Cernere* significationem *judicandi*, sed tribuere *dijudicandi*? At quid faciunt Judices, qui judicant, nisi ut sententiam ferant de re controversa, cui illa assignari debet? Hoc sive *judicare* sive *dijudicare* dicas, annon perinde est? Immo an non ista subtilitas certissimum præbet opinionis temere arreptæ & tamen pervicaciter defensæ documentum? Pertinent huc quoque allata jam olim a Me in Notis Verba Livii XLIII, 12. priusquam id fors cerneret. Agitur ibi de provinciis, Italia & Macedonia, utram uter Consul esset habiturus. Res permittitur *Sorti*, quæ proinde tanquam Judex, dijdicatura erat hanc controversiam, addicendo huic Macedonia, illi Italianam. Nihil ergo aliud istic notat, id cerneret, quam id judicaret, id dijudica-

ret. Taceo, quod Compositum *Decernere & Decretum* de latam & pronunciata Judicū ac Magistratu sententia frequen-
tissime adhibeatur, ex quo ipso tamen liquet, a Simplice Verbo *Cernendi* non adeo alienam ergo fuisse *judicandi* significationem, post aliquam qualisunque rei aut causæ cognitionem, cui, ut modo ostendimus, arctissimo ne-
xu cohæret. Adde jam his locum Plauti ex Cistellaria, ut & ipsa verba Attii. Ita satis super-
que Usum antiquissimi temporis, æque ac Analogiam, habebimus demonstratum.
5. Negat id ille quidem, sed una hac & futili prorsus ratione, quod reperiantur in L. L. multæ locutiones, in quibus *ju- dicare* recte adhibeas, non item cernere; Veluti in illo trito, *Quid judicas de hac re?* i. e. quenam est tua hac de re opinio vel senten-
tia: pro quo barbare dixeris, *Quid cernis de hac re?* Vide Eum pag. 93. Sed primo sciendum est, nos hic agere de significatione anti-
qua, quæ sensim longo tractu temporis in desuetudinem abiit, & ideo a nobis probanda est potissimum ex antiquissimis Poetis, Pacuvio, Attio, Plato. Sed & quantillum ab hac locutione abeit illud Taciti Ann. XV. 14. illum locum tempusque consilio de-
linatum, quid de Armenia cerne-
rent, h. e. deliberationi ejus ne-
gotii, quid de Armenia facien-
dum censerent, judicarentque. Plane uti Judices causa cognita, dicuntur *mitti & ire in consilium*, ut sic quenam sua de re contro-
versa sit opinio vel sententia dein proferant. Sed dicit, *Cernerent* in isto Taciti loco notat *decerne-
rent*.

rent. Reste & illud, sed quid differunt, decernerent, statuerent, judicarent, suo jure & arbitrio, quid de Armenia sit faciendum? Adde illud Ciceronis Tuscul. V. 8. Pleraque res ex majore parte nominantur, etiam si qua pars abesset, ut *Vires*, *Valetudo*, *Divitiae*, *Honos*, *Gloria*; qua Genera, non Numero, cernuntur, h. e. judicantur, estimantur, considerantur, & ex concepto sic iudicio Nominantur dein *Vires* &c. etiamsi haec majores esse possint. Deinde quis unquam postulavit, ut, quando rarer quædam Verbi & vetustior significatio per aliud notius & usitatus Verbum declaratur, ut illud haud recte factum haberi debeat, nisi prius illud Verbum, velut *Cernere*, habeat omnes easdem posterioris, veluti *Judicare*, significaciones. Ipse V. D. ut ostendimus in Præfatione ad Lib. de *Aere Grazi*, interpretatur τὸ *Cernere* variis modis per *cognoscere*, *intelligere*, *constituere*, &c. Quando ergo dicit Terent. Eun. *In cognoscendo tute ipse aderis*, pro eo an dici potest in *cernendo*? Quando idem ait, *Stulto Intelligens* (h. e. *Sapiens*) *quid intereat?* vel Cicero pro Sulla cap. 21. *Pompejani sic Intelligent*, (h. e. sentiunt, censem) *non Colonos a Sul-la magis*, quam se se defensos. An istis in locis reponere quis audebit *Cernens*, *Cernunt*? Quando Livius I. 46. *Constituere mores Ci-vitatis*, h. e. formare: Sallust. Jug. 93. *Ei negotio proximum diem constituit*: Mela I. 18. *Constituta Urbs mira magnitudinis*: quis in his omnibus Verbum *Cer-nere* adhiberet? Sic Vir D. dum nimio aliena taxandi studio ar-

det, suum ipsius jugulum petit & ferit. Eat itaque nunc & ja-ctet, quamvis τὸ *Cerno* videatur etiam exponi posse per iudico, mi-nus recte tamen quis notionem il-lam specialem per verbum multo generalius exponat, præsertim quoniam in promptu sint *Verba Constitue-re* & *Decernere*. Nam certe neutr aquam hoc *Constituere* minus ge-nerale est respectu τὸ *Cernere*, quam est *Judicare*. Denique ne-mo contendit τὸ *Cernere* notare proprie aut præcipue *Judicare*, sed tantum certis & paucis in locis. Ipse agnoscit *videti τὸ Cer-no etiam per Judico exponi posse*, & pro eo adhiberi *salvo sensu posse Judicare*: immo ut videoas rem tanti conatus ad nugas vel nibilum recidere, sic ait p. 94. *qua-re, ut rem in pauca conferam, sic censeo: Notionem judicandi verbo Cernere non convenire, nisi qua-tenus judicare etiam ponitur pro, rem controversam vel litem dijudi-care*, h. e. si verum volumus, nisi quatenus *Judicare etiam po-nitur pro judicare*. Nam quid aliud faciunt quæso *Judicantes*, nisi ut re utrumque audita & co-gnita sententiam de ea forment, eaque sententia *rem controversam dijudicent*? quid singuli *Judices* in iudicio, quid immo extra ju-dicium privati de aliqua re ju-dicantes, nisi ut de re contro-versa aut dubia & obscura, que sua sit sententia & opinio, pro-ferant? Propria ergo est haec Verbi *Judicare* significatio, ad quam admittit ita & ipse Verbum hoc *Cernere*, quod ex nostra quoque sententia quibusdam tantum in locutionibus notat *Judicare*. Præ-terea annon eodem modo de τῷ *Constituere* possumus dicere? ejus

notionem verbo Cernere non convenire, nisi quatenus Constituere etiam notet, *vi mentis certi aliquid statuere*, quæ tamen neutram propria seu primitiva est ejus Verbi significatio. Sed, ait p. 93. *Cernere*, quando ponitur eodem sensu, quo *cognoscere*, *judicare*, &c. translatam hanc significationem accepit a *visu oculorum*, que *vis & notio verbo judicare minime inest*. An ergo magis inest Verbo *Constituere*? Non putem neque ipsum V. D. hoc affirmaturum, nedum Alium quemquam. Deinde falsum est, Verbum *Cernere* in illo sensu *considerandi*, *constituendi*, *judicandi*, translationem hanc sumississe a *visu Oculorum*, quasi primitiva hæc suisset Verbi significatio. Ipse factetur utique *Cernere* proprio esse separare vel *sesungere* p. 75. & ab illa notione verbum hoc ad alia transferri, *velui ad visum*, p. 77. Ut ergo inde transfertur ad *visum oculorum*, sic & inde ad attentionem mentis nostræ: ut *visu oculorum* rem obscuram modo, mox ita cognoscimus, ut ab aliis distinctam habeamus, sic vi mentis nostræ rem obscuram diligenter considerando ab aliis dubiis separamus, & quid veri vel falsi in ea sit, quid sit vel non sit faciendum, dijudicamus. Quando Terentius ait Andr. I. 1. *Tum illa, ut consuetum facile amorem cerneret, rejecit se in eum flens quam familiariter*, istic vero V. D. quod ad sensum dici potuisse *judicares*, ultro largitur p. 93. Sed tamen *ad Cerneret* vult contineri intra *visum oculorum*, qui nibil ad *ad judicare* pertineat. Quam falsa hæc sint, vel ex eo patet, quod etiam Homo plane

stupidus & mente captus, immo etiam canis aut equus, oculis suis Videre potuit, puellam istam *se rejiceret in Pamphili brachia*, sed neutram inde *Cernere* consuetum inter eos *amorem*. Hoc *cernere* est judicii, quo quis ex signis, ab se instrumento oculorum visis, colligit facile, & intelligit, & judicat consuetum jam inter eos esse amorem. Immo hinc a Verbo *Videre*, quando proprie loquuntur Veteres, distinguitur *ad Cernere*, ut illud ad Oculos, hoc ad Mentem referatur. Livius XXXI. 34. Macedones posteaquam divisa a corpore capita, patentiaque viscera, aliamque facilitatem vulnerum Viderunt, adversus qua tela, quosque viros, pugnandum esset, parvi vulgo *CERNEBANT*, h. e. mente intuebantur, cogitabant.

6. Sed tedium haud dubie Te jam dudum cepit, Lector, talium tricaruin & argutiarum, quæ magno conatu meras Tibi nugas ingerunt. Quapropter transibimus jam ad aliud & præcipuum controversiæ inter Nos Caput, h. e. ad vexatissimam illum Juris Civilis phrasin *Cernere hereditatem*, quam se accurate expositurum promittit. De Ea tamen antequam agamus, monendus es, mi Lector, alias in hac re esse partes JCti, alias Grammatici. JCtus docet tantum, quid ex Uso recepto in Jure Civili illa phrasis istic notet, seu quo sensu adhibetur a Veteribus JCtis: tum quid in Hereditate cernenda juris fit & observetur, quibus ritibus, modis, formulis, res peragatur, &c. Posteriora hæc nihil proprie ad Grammaticum pertinent, qui tan-

tantum indagat receptam usi significationem, & qua ratione, analogia, nexus ad eam in Jure Civili ista phrasis devenerit. Hoc ipsum unice est inter nos controversum, qui de sola phrasi agimus, non de Rei, per illam phrasin declaratae, jure, ac solenni peragendae modo. Censet ergo V. D. pag. 64. *Cernere hereditatem esse propriæ nihil aliud, quam successionem in bona defuncti decernere seu constituere.* Probat id ex eo, quod *Hereditas designet etiam Jus adeunda Hereditatis, seu, ut definitur in Reg. Juris, & Verbor. Signif. successionem in universa Bona, que (at in ipsis legibus dicitur universum jus, quod) defunctus habuit.* Deinde ex eo, quod sic dicatur *Cernere bellum, expeditionem, pro decernere.* Hanc autem esse iustius phraseos propriam & principem notionem, rarius tamen usitatum. Nam dein apud *J. Ctos* significare eam, consilium suum de adeunda hereditate solenniter seu certa verborum formula declarare. Postremum hoc solum est verum, superiora falsa plane & aliena. Si ita, tum vero principiis illis subrutis, cadet tota utique Viri D. sententia de origine & analogia phraseos, quod unum est inter nos controversum. Quocirca ut jam taceam, quod illa *Hereditatis* interpretatio sit longius petita, quum simpliciter *Hereditas* nihil aliud in hac phrasi notet, quam in *Adire Hereditatem, Repudiare Hereditatem, Acquirere Heredit. &c.* Sed hæc prætermitto, id vero negaverim, *Cernere bellum* apud Latinos idem esse, quod *decernere bellum.* Debuisset id probari

V. D. quum ad hujus phraseos instar formet significationem *Cernere Hereditatem:* Duo quidem loca adfert pag. 91. ex Lucretio, sed quorum in altero ipsa hæc phrasis existare non videtur, certe alium plane in sensum in utroque ea, si exstat, adhibetur. Prior est Lucretii V. 393. ubi agitur de naturali quasi pugna inter Solem & Ventos hinc, Aquam & Annas inde. Ergo ait, *Tantum spirantes quo certamine bellum Magnis de rebus inter se cernere certant.* Non videntur istic in unam phrasin conjungenda *cernere bellum*, sed *Tantum bellum spirantes;* & sic dein *cernere de magnis rebus* absolute pro pugnare, contendere ponitur, ut saepius fit. Et plane ita Ennius apud Servium ad Virgil. Aen. XII. 709. *Olli cernebant magnis de rebus agentes.* Sed si maxime istic conjunctum accipiatur *cernere bellum*, minime tamen vel sic significaret, quod V. D. voluit, *decernere bellum*, sed *pugnando gerere bellum*, eodem sensu, quo dicitur *pugnare pugnam*, & de quo mox, *cernere certamen.* Res manifesta ex altero Lucretii loco IV. 965. ubi tradit Poeta, Homines sibi in somniis videri eadem agere, quæ vigilantes solent, *Causidici causas agere & componere leges, Induperatores pugnare, ac prælia obire, Nautæ contrabellum cum Ventis cernere bellum.* Nam quid hoc aliud est, quam colluctari cum Ventis quasi bello quodam, & resistere iis in navem magno impetu irruentibus? Neque alio sensu dixit Plautus, non modo Casini III. 1. 2. sed & Bacchidi. III. 2. 15. *Nunc specimen speciatur*

tur, nunc certamen cernitur, at cuius rei? Sisne, necne, ut esse eportet. Quæ, quæso, alia hujus locutionis cernere certamen est ratio & significatio, quam illarum *specere specimen, pugnare pugnam* &c. quidve aliud notant, quam ipsam *cernendi, speciendi, pugnandi* actionem? Clarum itaque, principium hoc analogicæ constructionis & significationis, qua *ad Cernere hereditatem*, pro constituere se aditum eam, derivatur a *ad Cernere bellum* & similibus pro Decernere, esse falsum & nihil, certe neutquam a Viro Doct. probatum, ut opotuerat. Non negavero tamen *potuisse* etiam analogice dici forsitan quibusdam *Cernere bellum*, &c. pro Decernere, quum eo Decernendi sensu verbum hoc *Cernere* saepius olim fuerit adhibitum, ut vel ex solis Legibus Ciceronis, in quibus frequentes occurunt antiquarum locutionum formulæ, liquet. Veluti III. 3. *quodcumque Senatus creverit agunto: Si Senatus creverit: Quum Senatus creverit, Populusve jusserit.* Sed plerumque in hoc sensu cum infinito construitur, ut ex Nonio patet, nec queritur hic, quid *potuerit* dici, sed quo sensu adhibita a Latinis fuit hæc phrasis, quæ Viro D. principium est argumentandi ex Usu Linguae Latinae, & confirmandi ex eo controversæ locutionis, *Cernere hereditatem*, analogiam & significationem. Porro autem, quæ hæc est loquendi stribilo? *Cernere hereditatem propriæ nihil aliud est, quam successionem in bona defuncti* decerne-
re seu constituere. Id enim est, Heres cum obscurum & difficile per longe
obscurius & inusitatius interpre-
tari. Nam ubi unquam Heres legitur *decernere Hereditatem vel successionem in bona defuncti?* De-
cernit ille de *Hereditate* adeunda ab se, vel non adeunda, l. 13. §. 2. D. de adquir. hered. At *Decernere* alicui *Hereditatem* con-
troversam Prætor & Judex vel Arbiter recte dicuntur, nunquam Heres. Hinc l. 54. D. de manu-
missis testam. *Scripti testamento Heredes ante aditam Hereditatem paciti sunt cum creditoribus, & ita, Decreto a Prætore interposito, adierunt hereditatem*, scil. decreto hereditatis ea conditione ad-
eundæ. Sed & ita a Prætore *Decreta* dicitur *alicui bonorum posse* l. 1. §. 5. D. de Success. edicto. Et in Politicis Senatus *decernit alicui supplicationem, triumphum*, &c. Vide Cicer. Fa-
mil. III. 9. & VIII. 11. Aequo absonum est, quod *Heredem* ait *Constituere successionem in bona defuncti*, quorum nullus est sensus. Magistratus seu summa Po-
testas potest dici *Constituere suc-
cessionem in b. d. h. e.* ordinare totam successionis rationem legi-
bus in eam rem jussis. Immo & Heres recte diceretur *consti-
tuere hereditatem*, sed pro, he-
reditatem implicitam variis diffi-
cultatibus & turbatam, in liqui-
dum, expeditum, & certum re-
digere statum. Plane ut *con-
stituere rem suam familiaris*, Cic.
Philipp. XI. 2. *rem nummariam* de Offic. III. 20. Sed & ita & temp. bellis civilibus turbatam sumserunt suo modo & arbitrio *constituendam* Triumviri. Verum quidem est, quod Varro de L.
Lat. VI. p. 81. dicat, *Heres cum*
constituit se Heredem esse, dicitur
Cernere,

*Cernere, & quum id fecit, Cre-
visse*, h. e. quum post delibera-
tionem constituit hereditatem si-
bi reliqtam adire, idque palam
(nam de solennibus nihil ille
addit) declarat, quo facto de-
mum pleno jure Heres est, tunc
dicitur *Cernere Hereditatem*. At
neutiquam ille diceret, *Heres
quum constituit hereditatem vel
successionem in bona defuncti, di-
citur Cernere*.

7. Contra hanc Viri D. interpre-
tationem istius phraseos, ejus-
que rationem analogicam, nunc
meam velim compares, mi Le-
ctor. Etenim Verbum *Cernere*,
ut in confessio est utrimque, no-
nat proprie aliiquid confusum se-
cernere & separare. Hinc trans-
fertur, quum ad vim oculorum,
quibus corpora nobis objecta vel
obvia intuemur & distinguimus
ab aliis, tum ad aciem mentis,
qua res obscuras, controversias,
implicitas acriter itidem intue-
mur & consideramus, & sic ve-
rum a falso fecernimus, & quid
faciendum sit, nec ne, decer-
nimus, & dijudicamus. Sicuti
autem de Oculis adhibitum, et
iam simpliciter *Videre*, sic de
Mentis vi etiam simpliciter Con-
siderare aliiquid & Contueri
diligenter, notat, eadem prorsus
analogiae ratione. Et sic, quum
Cernere aliiquid, V. D. *rationem
alicujus habere* interpretatur art.
6. nihil hoc est aliud, quam id
considerare, mentis suae cogita-
tionibus & deliberationibus ha-
bere propositum: Nam quid a-
liud significat Cicero, quum ait
de Leg. I. 18. non, ut V. D.
ex Nizolio ejus verba descripsit
ad literam, *Gratus est*, qui in re-
ferenda gratia non suum commo-

dum, sed eum ipsum, cui referat
gratiam, cernit: sed, ut in ipso
eorum Auctore verba haec legun-
tur, *Ubi Beneficus?* si nemo alte-
rius causa benigne facit: *ubi Gra-
tus?* si non eum ipsum cernunt
grati, cui referunt gratiam. Res
quidem ipsa eodemredit, sed
non debebat nimium Lexicis fi-
dere, & ita ex Nizolio ejus pa-
raphrasin pro ipsis Tullii verbis
Lectori suo ingerere. Ceterum
quid aliud hic est *Cernunt*, quam
mentis suae cogitationibus propo-
situm habent, considerant in re-
ferenda gratia non tam quid sibi,
quam quid illi gratum fit & util-
le. Sic apud Nonium d. I. At-
tius, *Regnum tibi permitti ma-
lunt. Cernam, tradam exercitum*.
Ubi *cernam* nihil aliud videtur
posse significare, quam ut is,
cui Myrmidones Regnum vole-
bant permitti, responderit, con-
siderabo rem, & sic dein tradam
exercitum, forsan illi, cui, ipso
Rege facto, tradi eum volebant.
Quin adeo non aliena a Verbo
Cernere haec significatio haberi
debet, ut etiam in Verbum *Vi-
dere* conveniat, unde liquet,
quam parili modo & significatio-
ne dicatur quis *Cernere vel Vide-
re oculis*, & *Cernere vel Vide-
re vi mentis*. Sic Plautus Mercat.
V. 4. 13. *At, quoſo hercle, e-
tiam vide*, h. e. etiam dum con-
sidera, an vere ita se res habeat.
Trin. III. 3. 34. *Vide: utram ti-
bi libet capere, cape*. Et sic pas-
sim apud Plautum & Terentium,
Hoc vide, pro, hoc considera.
Sed & sic Cicero de Offic. I. 18.
*Sed in his Officiis videndum, quod-
cunque maxime necesse sit. cap.
37. Videat in primis, quibus de
rebus loquatur*. Immo ut usita-
tus

tius hoc est Verbum, ita frequentius etiam illo sensu occurrit, quam *Cernere*. Sed tamen etiam hoc ipsum vel maxime & proprie illam habere significacionem acriter considerandi, intuitendi, disceptandi non verbis modo, sed & pugna ac armis, liquet ex Composito *Decernere*, quod proprie notat, ut jam supra pag. 774. monuimus, finem facere *Cernendi*, sive id fiat armis, sive rem considerando. Livius I. 23. *Ineamus aliquam viam, qua sine magna clade utriusque populi decerni possit, uter utri imperet.* XXVIII. 21. *quas disceptando controversias Finire nequerant aut noluerant, pacto inter se, ut victorem res sequeretur, ferro Decreverunt, ubi manifeste decernere ponitur pro controversias finire disceptando vel ferto.* Cap. 33. *Emissis levibus rellis, quæ irritare magis, quam decernere pugnam, poterant, h. e. finem imponere pugnæ & cernendo armis.* XXXII. 31. *Omissa spe per unam dimicationem rei decernenda, h. e. finem imponendi bello, quo cernitur armis.* Vellejus Pat. II. 118. *Et solita armis decerni, (sic enim ibi legendum cum Gronovio Patre Observ. III. 13. non discerni,) jure terminaretur.* Cicero Famil. X. 10. *Quanquam in uno prælio omnis fortuna Reip. disceptat, quod quidem, quum hec legeres, jam decretum arbitrabar fore:* VIII. 16. *Eligas, censeo, aliquod oppidum vacuum a bello, dum hec (belli civilis certamina) decernuntur, h. e. ad finem cernendi deducuntur: Sed & in Judiciis, & in Cognitionibus Magistratum, Livius I. 41. de Ser-*

vio Tullio, qui Regis vices a-
gebat, *Alia decernit, de aliis Re-
gum se consulturum simulat; ubi
decernere consultationi opponitur.* Gellius VII. 19. *Octo Tribuni co-
gnita causa decreverunt, h. e.
postquam causam cognovissent,
& in consilium secessissent, ut de
hac ipsa re loquitur Livius
XXXVIII. 60. finierunt istius
provocationis controversiam pro-
nunciando suam sententiam: Im-
mo & in priuatis rebus, Terent.
Adel. IV. 2. 5. *Quid hoc infeli-
citatis? nequo satis decernere, h.
e. deliberationibus & cogitatio-
nibus meis certi quid statuere.* Et hinc passim apud Eundem pro-
judicare, censere, Hec. II. 1. 5.
*Qui illum decererunt dignum, suos
cui liberos committerent, h. e. ju-
dicarunt:* IV. 1. 27. *Verum id
vitium nunquam decrevi esse Ego
adolescentia, h. e. censui. Heaut.*
I. 1. 95. *Decrevi tantisper me mi-
nus injuria meo gnato facere, dum
te. h. e. judicavi.* Cicero ad
Attic. III. 15. *Nihil impertisti
tue prudentia ad salutem meam,
quod aut in me ipso satis esse con-
siliū decereras, aut Te nihil plus
mihi debere, quam ut præsto essem,*
h. e. judicaveras. Liquet ex his
omnibus manifestum in modum,
Cernere & Decernere proprie si-
gnificationis esse distinctæ, æque ac *Bellare & Debellare, Pugnare*
& *Depugnare, Savire & Desavire,*
Fervere & Deservere, Tonare &
Detonare, & similia, atque adeo
Cernere notare proprie ipsam a-
ctionem videndi, considerandi
rem & cognoscendi, disceptan-
di, pugnandi, at *Decernere* acri-
onem, quæ ex illis sequitur,
certi quid statuendi ac judican-
di, decidendi controversiam &
bel-*

bellum. Sed tamen quia hæc inter se connexa sunt, quia videamus & intuemur rem, eamque consideramus diligenter, ut certi quid statuamus & judicemus, quia disceptatur & pugnatur, ut controversia dijudicetur & decidatur, seu breviter, quia cernimus ut decernamus, hinc duo hæc Verba promiscue saepe adhibentur, & rō Cernere notat inter alia etiam judicare & certi quid statuere.

8. Hæc jam transferenda sunt ad phrasin, in Jure Civili receptam potissimum vel retentam, *Cernere hereditatem*, quæ proinde notat hæc duo simul, Considerare eam diligenter & inspicere; atque ita Judicare, utrum sibi expedit, eam adire, nec ne, vel post illam deliberationem certi quid consilii Capere de ea adeunda vel repudianda. Plane ut jam in Notis ad h. l. ostendimus, *Kēivēs* apud Græcos habere prius quidem *judicandi*, sed dein etiam *punieundi* significationem: Et *Consulere* apud Latinos proprie quidem esse idem quod *consultare*, *consilium querere*, at dein, quia frustra fit consultatio sine effectu, etiam idem, quod *consilium capere*, denique & idem, quod *illud exsequi*, seu facere quid sibi aut aliis boni vel mali. Sic Plautus Asin. V. 2. 88. *Dicebam tibi, ne Matri consuleres male*, scil. maledicendo. Cicero Famil. II. 18. *Si me audies, vitabis inimicitias, & posteritatis otio consules*, h. e. facies ea, quæ non turbabunt tibi otium posteri temporis, ut ita deinceps in otio possis vivere. III. 2. *Etiam atque etiam peto, & queso, ut, quibuscumque rebus*

potes, (potes autem plurimis) propicias & consulas rationibus meis, h. e. facias, quæ mihi successori tuo erunt maxime accomodata. Ep. 5. *Te omnibus in rebus habuisse rationem, ut mihi consuleres, restituoresque & preparares quodammodo omnia, quo mea ratio facilior & solutior esse posset*. Sed & res inanimatæ dicuntur *optime alicui consulere*, quæ sine ullo suo consilio aliquid boni præstant. Varro de Re Rust. III, 3. *Quum prata & pascua & sylvae, si centenos Sestertos in singula jugera efficiant, optime Domino consulere videantur*. Diserta fatis hæc sunt loca, ex quibus manifestum, *Consulere* notare tria, *consultare & consilium querere*, tum certi quid consilii capere, denique factio ipso id prestare & exequi. Hinc jam sicuti a *Cerne-re*, quod proprie notat diligenter aliquid considerare & contueri, derivatur *Certum*, h. e. firmum, & decretum, ita, ut nullum supersit dubium, sic a *Consulere*, quod primitus significat deliberare, *Consultum* h. e. certum, decretum. Plautus Rud. I, 4, 6. *Neque quo eam, neque qua quaram, consultum est scil. mihi*, h. e. certum est. Et sic passim *consulto* aliquid fecisse, h. e. certo consilio jam capto. Sed & hinc *Consulta & Decreta* conjunguntur a Sallust. Jug. II. *Oportere quinquennii consulta & de-creta omnia rescindi*. Inde jam *Senatus Consultum*, pro ipso ejus Decreto, quum, si non haberet vim decreti per intercessione Tribunorum, diceretur tantum *Senatus auctoritas*. Ut ergo *Consulere* tria notat, sic vero & *Cernere hereditatem* non duo tan-

tantum , modo memorata , notat , sed & tertium , quod est Declarare solenniter suam animi sententiam , & post deliberationem captumque jam consilium adire hereditatem , cum quibus hæc Declaratio connectitur necessario , ut quæ sine ea nullum in jure aut re ipsa habere possunt effectum . Frequens autem etiam hoc est Latinis , ut Verba notent simul res diversissimas , sed quæ continuo fere nexus cohærent , seu per *metavaria* notent etiam rem , a re primitivæ & propria ejus significationis plane diversam , tantum quia illa eam fere semper consequitur . Sic *immolare* & *macctare* in sacrificiis propriæ significant molam falsam victimæ capiti imponere , & ornare victimam ornamentiis sacris . Verum quia hanc proprie dictam *immolationem* & *maclationem* sequebatur continuo cædes victimæ , hinc factum , ut Verba hæc non modo illam victimæ cædem , sed dein etiam absolute omnem jugulationem & cædem notent : immo *immolare* itidem tria significet , Primo rem ipsam , unde appellationem suam habet ; Dein totum sacrificium , unde ex persona muscae apud Phædrum fab. 80. *Ubi immolatur , exta pre-gusto Delum* : nec enim poterat id facere musca , nisi longe post immolationem proprie dictam , immo post victimam jam cæsam & aræ inpositam ; Denique omnem immaniorem notet cædem . Hinc apud Eundem fab. 64. mustelæ victores dicuntur captos mures , *immolatos avidis dentibus* , *Capaci alvi meruisse tartaro specu* . Ad quam tamen significationem frequentius etiam adhibetur Ver-

buim *Macctare* , ut notum est oī mnibus . Eadem ergo ratione vel figura *Cernere hereditatem* non tantum designat , quæ *ns Cerne-re* sunt propria & usitata , Considerare Hereditatem & certi quid Consilii de ea capere , sed etiam , quod longius a genuina Verbi significatione abit , Declarare publice consilium illud de ea capitum . Quo sensu disertissime adhibetur a Cicerone ad Atticum XIII. 46. *Nunc mittendum est* , scil . ad Vestorium Puteolos , *ut meo iussu cernat hereditatem istic* a Cluvio mihi relictam . Et ep. 47. *Idem Pollex remittendus est* , *ut ille Vestorius cernat* . Ubi *Cer-nere* nihil aliud potest notare , nisi ipsam actionem declarandæ voluntatis & consilii , quod Heres ceperit de adeunda hereditate . Ipse enim Cicero rem consideravit , & consilium cepit , atque ita dein misit literas & nuncios ad Vestorium , ut suo absens jussu declararet publice & solenniter se adire & accipere hereditatem . Solemnitas autem illa , & aliae circumstantiæ nihil pertinent ad significationem phraeos , sed ad rationem juris Romani .

9. Atque ideo V. D. qua Grammaticus , vel potius , quia hoc nomen fastidit , qua Criticus , nimiam sane facit distinctionem inter ipsas phrases *Adire* & *Cer-nere Hered.* dum ait pag. 85. *Ad-itur hereditas quovis modo* , *at Cernitur solenni tantum & certo quodam modo* . Et , *Adire* dicitur , qui verbis simpliciter declarat se hæredem fore ; *at qui Cernit* , *id ipsum* facit solenniter , *i. e. certa verborum formula* , *& testibus pra-sentibus* . Verum est in jure Romano

mano differentiam talem fuisse constitutam inter *Adire* & *Cernere* Her. & ad eam *Cernendam*, quoniam talis hereditas plerumque erat anceps & discriminis obnoxia, ideoque voluntas Heredis incerta, requisita & adhibita solennia ista. At in Lingua Romana promiscue & sine discriminne adhiberi phrases illa possunt & solent, non tantum ut male V. D. censet, in metaphoris sive allegoribus locutionibus, sed etiam in directis & propriis. Certe Varro d. l. phrasin hanc explicans, *Heres*, ait, *quum constituit se Heredem esse*, dicitur *Cernere*, & *cum id fecit*, *crevise*. Nihil hic dicitur, quod non etiam de phrasib[us] *Adire* her. dici queat. Sed & lib. V. p. 60. *Cernito in testamento, id est, facito videant te esse heredem. Itaque in cretione adhibere jubent tesles*. Postrema haec ad jus pertinent; Priora ad vim verbi explicandam, sed quae conveniunt æque in *Adeundi* quam *Cernendi* verbum: nam & qui *Adit*, facit, ut alii videant se Heredem. Nihil ergo discriminis ille inter vim utriusque Verbi statuit. Sed & diserte Cicero in Rull. II. 15. *cernere her.* pro *adire* dixit, nullaque ad vim & usum illius phraseos solennia requirit. Etenim memorat istic Romanos Regnum Bithyniae ex testamento Nicomedis ultimi Regis accepisse & sibi vindicasse. Vide Livii Epit. 93. Non erat Populus institutus ab Extero Rege cum Cretione propria Romanis, nec Populus istic in adeunda hereditate solennia Cretionis verba pronunciavit. Et tamen dicit Cicero d. l. *Quid Regnum Bithynie? quam hereditatem jam crevimus.*

Quid ergo aliud hic notat *crevimus*, quam simpliciter & directe *adiuimus* & *ceperimus* seu *nobis vindicavimus*? Sed & hinc simpliciter, etiam extra seu citra testamentum, quicquid quis a defuncto tanquam heres ejus accepit & accipere voluit, dicitur id *crevisse*. Sic apud Valerium Max. V. 3. in ext. 3. de Cimone Miltiadis F. qui ut patrem in carcere mortuum sepulturæ posset mandare, se in eundem carcerem dederat, dicitur, *Hanc hereditatem paternam Maximi Ducis Filius, & futurus ipse atavis sua Dux Maximus, solam se crevisse, catenas & carcerem, gloriari potuit*. Male istic a plerisque, etiam nuper a Cantelio, præter auctoritatem optimorum fere Codicu[m] editur *sortitum*, sed Colerus & Vorstius recte iam ex suis restituerunt *crevisse*, quod nihil aliud hic notat, quam *accepisse*. Cum hoc loco conferendum omnino, quod Cicero ait ad Atticum VI. 1. *Nunc, credo, etiam magis me amabit, quod debet etiam Appii amorem erga me cum reliqua hereditate crevisse*, ubi videtur itidem simpliciter pro *adisse* vel *accepisse* positum, certe non de tota hereditate, sed de re peculiari, quæ fuerit in *reliqua hereditate*, & quam cum ea acceperit, tanquam Heres, adhibetur. Porro Livius XXIV. 25. *Cum clausis Andranodus Insula portis hereditatem regni (Syracusan) creverit, h. e. facto ipso sibi vindicaverit & ceperit tanquam Heres, post mortem Hieronis, sui Soceri, & post ejus Nepotis, Hieronymi, cædem. Similiter XL. 8. loco jam in Notis allato, ubi pater Philip-*

pus Rex Macedoniæ ad Filios
ait, *Vivo & spirante me hereditatem mean ambo & spe
& cupiditate imbroba crevissis*,
h. e. non quidem ipsa re &
facto, sed spe tamen & cup.
imp. adiisstis, & vobis qua-
si jam vestram animo & cogita-
tione vindicatum itis. Panegyr.
Epithalamius Maximiano
& Constantino dictus cap. 5.
ad Constantimum, *Ipsum imperium hoc fore pulchrius judicas*,
*si id non hereditarium ex succe-
ssione crevisses*, (h. e. accep-
pisses) *sed virtutibus tuis debitum
a summo imperatore meruisses*, scil.
Maximiano. Denique Pruden-
tius Hymn. XII. Cathem. de
Christo, *Hunc Testator & sator
jubet Adire regnum & cernere*, h.
e. adire, & consulto confilio ca-
pessere tanquam Heredem. Hinc
jam figurate apud Ciceronem
Fainil. IX. 14. *A te autem peto,
ut me hanc quasi falsam hereditati-
tem aliena gloria finas cernere*, ubi
Manutius & Grævius expo-
nunt simpliciter adire. Liquet ex
his omnibus in Lingua Latina,
seu apud Latinos Auctores, *Cer-
nere hereditatem poni simpliciter
& directe etiam pro Adire, ca-
pessere, & sibi vindicare eam*, at
in jure Civili distinguuntur *Ad-
ire & Cernere*, tanquam, ut Lo-
gici ajunt, generalius & specia-
lius, atque adeo *Cernere* istuc no-
nat vel maxime ultimum totius
cretionis actum, quo res con-
summatur, heres institutus fit de-
num revera Heres, h. e. quo
declaratur ab Herede palam co-
ram testibus, & solenniter certa
verborum formula, se agnoscere
& adire istam Hereditatem. Hinc
Ulpianus ait in frag. tit. 22. §.

26. *Cernendo fit heres, & exclu-
ditur, si intra diem cretionis non
Creverit.* Ratio rei est, quia con-
ditio *cretionis* addebatur plerum-
que tunc demum, quando vel
alia odiosa ac molesta ab Herede
exigebatur conditio, vel Heredi-
tas ipsa multis erat difficultatibus
implicita, ut adeo incertum es-
set, & idcirco non sine causa te-
stator dubitaret, utrum Heres
eam accipere & adire velit, nec
ne. Quocirca etiam major so-
lennitas & disertior declaratio in
adeunda tam dubia & ancipi-
hereditate requirebatur, ne dein
Heres poenitentia forsan ductus,
se istam adiisse hereditatem ne-
gare posset, quod in hereditate
locuplete, sine molesta condi-
tione, relicta, non erat metuen-
dum. Et tamen vel sic etiam
in Jure Civili duo haec *adire* &
cernere tanquam synonyma ali-
quando conjunguntur. Ipsa in
Cretonis formula apud Ulpianum
d. tit. §. 24. id reperimus, quæ
est, *Cum me Mavius Heredem
instituerit, eam hereditatem adio
cernoque*, h. e. adeo eam, idque
me facere solenni *cretonis* for-
mula declaro.

10. Hic vero V. D. pag. 85.
captat nos satis jejune, quia *Ad-
ire* istic ponatur ante *Cernere*,
notandum id addit, propter eos,
quibus *Cretio* olim *Additionem* præ-
cessisse existimat. Respicit Me
potissimum, qui in Notis hoc
dixi, sed ita, *Cretio propriæ di-
cta præcedit revera additionem*. Quid
hic dicam? Callidéne, an focor-
diter omisit hoc, quo bis diserte
sum usus, *proprie dicta*? quod
additum, vel prætermisum, dis-
criminis habet multum. Nam si
prætermittas, sensus erit simpli-
citer,

citer, Cretionem in Jure Civili præcedere Aditionem, quod minus recte forsan diceretur, nisi quatenus tamen post factam deum solennem illam cretionem aditur facto hereditas: at si solennem declarationem spectamus, conjunguntur hæc, tanquam res connexæ ejusdem facti & temporis. Sin addas, tum vero declaratur eo, Rem, quam Verbum *Cernere* in hac phrasí proprie denotat, non ex usu tandem potissimum recepto, sed ex analogia primitivarum ejus significationum, per quam ad illam usu receptam devenit, eam ergo rem præcedere ipsam aditionem. Res illa mihi, qua Grammatico, est, Considerare ac inspicere hereditatem, utrum sibi adire eam expedit, nec ne. Hæc enim mihi est *proprie dicta Cretio*, a qua analogica & primitiva istius phraseos significatione ortæ sunt & profectæ dein reliquæ, veluti capiendi certi consili de hereditate adeunda, ac dein potissimum consili sui solenniter declarandi, & sic hereditatis adeundæ, & sibi vindicandæ. Nihil enim proprie est in analogica significatione Verbi *Cernere*, quod *declarare suum consilium*, & sibi *vindicare hereditatem* notet, non magis quam in Verbo *Mattare*, quod *cadem*. Sed sicuti hoc cum in sensum usu est receptum ex consequenti & conexo; sic & illud, & ita quidem, ut hæc usu recepta significatio prævaluerit, ac primitiva, in hac phrasí, fere oblitterata sit penitus; quod ipsum & in aliis quam plurimis factum locutionibus, quarum significatio usu recepta longissime sæpe a primiti-

va secessit, ac, primitivâ tandem extinctâ, penitus invaluit. Quin ipse V. D. pag. 84. scribit, *Cernere hereditatem PROPRIÆ nihil aliud est, quam successionem in bona defuneti decernere seu constitutre*, quam dein iterum *Notionem Propriam & Principem, rarius tamen usitatam*, dicit. Jam vero rogatum velim, annon suum illud *Cernere propriæ dictum*, illa *Propria ejus & Princeps notio, sed rarius*, quæ ex ejus sententia in decernendo & constituendo, quid facere velit aut debeat, consitit, præcedat itidem *Aditionem ipsam*, & usitissimam illam *Cernendi solenniter* in Jure Civili significationem, æque ac mea *proprie dicta Cretio*, quæ in deliberando de adeunda hereditate, seu consideranda ea prius & examinanda, a me collocatur? Si ita, quid causæ tum dicet, quo minus suo se gladio, nisi obtusus is valde esset, facile jugulatum iri fateatur?

II. Sed opponit se vel maxime *deliberationi*, quam omni modo ex hujus Verbi significatione vult exclusam. Unde ait pag. 82. *Male a Viris Doctis notionem Deliberandi, Verbo Cernere tribui*, & pag. 87. peccare in eo tam *Ietros*, quam *Criticos*. At vero docuimus jam supra pagg. 773. & 778. 779. Verbum *Cernere* ex analogia primitiva significationis, sicuti notat oculis suis aliquid diligenter intueri, ut id cognoscas & ab aliis distinguas, sic & notare, mentis vi & acie aliquid accurate intueri, & considerare, ut in eo, aut de eo, certi quid consili capias; quod nihil est aliud, quam deliberare apud animum suum de aliqua re. Porro

autein in toto hoc adeunda & cernenda hereditatis negotio ipsi Veteres I^TCt^I *deliberationem* vel maxime requirunt. Hinc in Codice titulum habemus *de jure deliberandi*, ubi passim permittitur Heredi instituto, antequam adeat aut agnoscat hereditatem, *petero tempus ad deliberandum* l. 9. Cod. eod. tit. vel simpliciter *deliberationem* l. 19. & 22. Hinc jam in Instit. de Heredum Qualit. §. 5. *Extranis heredibus Deliberandi potestas est de adeunda hereditate vel non adeunda: sed addit Justinianus scriptam ab se Constitutionem*, per quam Heredibus illud *deliberationis auxilium* non sit amplius necessarium. Vide Eam l. 22. Cod. de jure deliber. Hæc ergo *Deliberatio* an locum non habebit in *Cernenda Hereditate?* præfertim quum illa, quæ *cum Cretione relicta est*, plerumque sit, ut supra diximus, dubia, & quum ipsa phrasis, si ejus originem species & nexum derivatarum inde significationum, sensum hunc admittat, immo significatio illius, usu recepta, & in Jure Medio maxime usitata, inde potissimum deduci debeat. Sed & diserte Ulpianus in fragm. d. l. *Cretio est certorum dirum spatium, quod datur instituto heredi ad Deliberandum.* Heic vero V. D. reponit pag. 88. *definitionem Ulpiani laxiorem esse, & ad vulgarem popularemque notio nem tantum accommodatam, ne que tam ipsam Cretionem, quam adjuncta eius tangere.* Sed quibus verbis quid velit, optima fide dico, me non intelligere. Nam quæ est illa *vulgaris & popularis notio cretionis?* Si talis exstat, quæ *deliberationem quo-*

*que continet, ut videtur V. D. sentire, tum utique habeo omne illud, quod volo & contendeo. Sed pergit pag. 89. Si verbis *Ulpiani accurata definitio Cretionis continetur, tum Cernere significare istuc proprie debet Deliberare.* Accipio quod largitur; sed quam accuratas ab JCto definitiones exigat, nescio. Sensus Ulpiani est satis clarus, *Cretionem dici totum illud spatium temporis, quod datur heredi ad deliberandum.* Hinc dies *Cretionis* non sunt proprie illi tantum dies, quibus constituit Heres velle se hereditatem adire, idque solenniter declarat, sed omnes dies *deliberationis*, seu illius spatii, quod ad *deliberandum* heredi est datum. Quid vero! An tot dies (*continum* habemus apud Ulpianum) dabuntur tantum ad *Constituendum* subito, sine *deliberatione*, de *adeunda hereditate?* Quid opus tot dierum spatio, quum heres statim possit, si necesse sit, nec concedatur tempus *deliberandi*, consilium qualemque capere & declarare? Sic certe in *adeunda hereditate*, si essent, qui id postularent, fieri solebat, nisi Heres peteret *Deliberationem*. Vide l. 9. Cod. de jure delib. *Rector provincie aditus, si Heredes instituti hereditati necdum sunt obligati, eos, an Heredes sint, interrogare debet, ac, si tempus ad deliberandum petierint, moderatum statet.* Manifestam hinc, si *deliberatio* in *adeunda* vel *cernenda* hereditate non admittitur, debere tunc Heredem statim, ubi id postulatur, *Constituere & suam animi sententiam Declarare.* Non opus ergo, ut *Cretioni* dentur tot dies nisi *ad deliberandum*, quam ad*

ad rem etiam unice ab Ulpiano dicuntur dati: immo hinc postea apud Imp. aque ipsum Justinianum videtur *Deliberationis Vox Cretioni* successisse, maxime postquam *Cretionum scrupulosam solennitatem penitus amputarunt* Imp. l. 17. Cod. de jure deliber. Necessaria autem vel maxime erat *Deliberatio Heredi*, si hereditas esset suspecta, tanquam onerosa, quales plerumque erant hereditates *cum cretione*. Hinc ergo concedebatur etiam sine Cretione institutis, si eam peterent, ut modo ostendimus. In illa autem Deliberatione & Cretione tot dierum id agebant, ut considerarent & examinarent diligenter hereditatis totius rationes. Unde ex sententia Aristonis ICti, *Prator aditus facultatem facere DEBET Heredi, Rationes defuncti ab eo tete, peres quem deposita sunt, Deliberanti de adeunda hereditate*. l. 28. D. de adquir. vel omitt. her. Et vel sic aliquando etiam cautus heres decipiebatur, si ex. gr. post *adizam hereditatem grande as alienum, quid tempore adita hereditatis latebat, emergit*, Vide Instit. de Heredum qualit. l. 5. Illud autem Deliberare, & Considerare hereditatem, eleganter vocat Justinianus l. 22. §. 13. Cod. de Jure delib. *Inspicere hereditatem*, quod ipsum mihi est *Cerner hereditatem*, quando hujus phraseos originem & primam significationem cogito.

12. Sed videamus iam mirificas & facetissimas Viri D. objectiones. Jaſtat ergo magna sci- licet cum sapientiae specie; *Qui deliberat, nondum certi quid statuit vel eligit; sed postquam deli-*

*berare desit. Unde apparet, quam male Viri Dotii nationem deliberandi verbo huic cernere tribuant. At idem hoc est, quasi dicas, Qui mactat victimam, non iuri jugulat, sed demum postquam macilare desit. Ergo male Verbo matare notio cœdendi vel jugulandi victimam tribuitur. Similia sunt infinita numero. Ipsum videre & sieblare, providere ac prospicere, habent primum propriam videndi significationem, sed dein transferuntur etiam ad facta, quæ sequuntur vifum. Livius II. 11. *Vile corpus est ilis, qui magnam gloriam vident, h. e. excent, sibi proponunt. Ubi vide omnino Gronovium Patrem, plura hujus locutionis adferentem exempla. Sic pro cavere, Phædrus fab. 45. Vite, ne dolore collum compungam tibi. Sic providere, Terent. Andr. I. 3. 3. Que (Nuptiæ) si non astu providentur, ne aut horum sessum dabunt, h. e. cauentur & imediuntur. At pro invenire & facere aliquid apud Livium XXXIX. 25. nisi provideant aliquid Romani, quo Grecis metus, Philippo audacia minuatur. Pro curare & facere, ut in premptu quid sit. Liv. XLIV, 16. Commentus a Pratore proſteſtos in hiemem se habere. Jam vero ridiculum utique foret, hic dicere, qui tantum videt, providet, &c. nondum expedit, cavit, inventit, aut facit aliquid, sed postquam videre &c. desit. Ergo Verbis videndi &c. male tribuuntur haec significationes. Adde iam, nequaquam separanda adeo ad deliberare, & ad certi quid statuire, ut hoc demum fiat, postquam deliberare desieris. Etenim si recte rem consideres, deliberamus**

usque dum certi quid statuimus, ut proinde hoc ipsum sit ultimus deliberandi actus, & ad de liberationem ipsam pertineat; atque adeo non statuimus aliquid, postquam deliberare desimus, sed definimus tum demum deliberare, postquam aliquid certi statuimus. Distingui quidem haeres possunt & solent, sed tamen quia ita cohærent connexæ inter se, idcirco plerumque uno verbo pariter denotantur, ut ex Verbo *Consulere*, de quo supra jam egimus, æque ac ex hoc *Cernere*, abunde liquet. Sed & siquid ejus in verbo *Cernere* distinguendum, tum vero notat Illud potissimum Deliberare, Considerare, & diligenter rem quandam Intueri, at *Decernere* demum notabit proprie certi quid statuere, quia tum definimus *cernere*, quando *decernimus*, ut supra jam ostendimus. Sic *Cernere* notat in Judiciis maxime causam audire, considerare, cognoscere, in Bello pugnare, at *Decernere*, potissimum judicare, sententiam ferre, & bellum ac belli causam prælio dirimere. Vide supra pag. 782. 783.

13. Aequo porro inscitum est, quod ait V. D. p. 89. Si *Cernere* in illa phrasí *Cernito in diebus Centum proximis*, significaret proprie Deliberare, tum Heredi integrum foret etiam post elapsum centum dierum spatium hereditatem adire, quia scilicet satisfecisset voluntati defuncti, qui eum Deliberare, non autem Constituere vel Adire intra illud tempus jussisset. Ridiculum hoc fore pronuntiat, sed profecto ridiculum & insulsum est ita argutari, quasi aut olim Ulpianus, aut nunc

quisquam interpretum, vellent significationem *Cernende hereditatis* intra *deliberationem* consistere, licet proprie & primitus ea phrasis illam denotaverit. Certe Ego, quem in his maxime respicit, diserte utique tradidi *ad Cernere hereditatem* in JCtorum scriptis maxiime significari, declarare solenniter suam creationem de hereditate factam, seu dicere solennia verba consilii sui & decreti in rem ipsam deducti: at apud Historicos, aliosque Scriptores, ut nunc itidem supra jam probavimus, simpliciter *adire* & *sibi vindicare hereditatem*, vel *rem hereditariam*. Solent autem passim Auctores in Verbis voluntatis & consilii intelligere quoque factum ipsum, quod ex iis oritur, aut iis conexum est, ut supra jam diximus. Quid faciet V. D. ipso Justiniano, qui Instit. de Her. qual. §. 6. *Extraneus Heres potest aut pro herede gerendo, aut etiam Nuda Voluntate suscipienda hereditatis, Heres fieri.* Et dein, *sicut autem Nuda Voluntate extraneus Heres fit, ita contraria definitione statim ab hereditate repellitur.* An ergo etiam hic argutabitur & ridiculum dicet Imperatorem, ita locutum, quasi nuda, sola, & tacita quoque voluntas, nullis verbis aut factis declarata, sufficeret in Jure Civili ad id, ut quis fiat Heres, quum *Nuda Voluntas* videatur excludere omnem alterius facti accessionem vel necessitatem. At longe aliter sentiunt peritissimi suæ artis Interpretes, qui *declarationem voluntatis* sub ea intellexisse Imperatorem censem. *Palam est*, ait Vinnius, *Voluntatem suscipienda hereditatis hic totum face-*